#### February 2020

Time for Dictation: Seven minutes
Time for Transcription: One hour
(Maximum Marks: 100)

## (Maximum Marks: 100) INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The following passage and letter are to be dictated to the candidates once only, in a loud and distinct voice, no word or phrase being repeated and no punctuation marks being mentioned.
- 2. The passage and letter are to be dictated at the rate of **80 words** per minute. They are marked into portions of one minute's duration and each of these is sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in his hand and notice, at every quarter minute, whether he is strictly adhering to the speed.
- 3. Before dictation is commenced, the candidates should be told that they should take down the following passage and letter in the intermediate style of phonography.
- 4. As soon as the dictation is over, the candidates should be told that they should transcribe it into longhand *verbatim*.
- 5. At the end of the time allotted for transcription, both the shorthand and longhand performances of the candidates should be fastened together and given to the Superintendent.
- 6. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage for himself so as to be acquainted with it and for the purpose of adjusting the speed of dictation to the prescribed time.
- 7. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that *ten marks* are reserved for their shorthand performance.
- 8. The candidates may be informed that their handwriting during transcription should be legible and that sufficient space should be left between lines.

Sir, Ι support the Cooperative Societies Bill that has been brought forward by Honourable Minister. At the same time,/I want to make remarks in order to improve the working of the co-operative societies.

I am sure it // will be agreed that the co-operative movement has spread rapidly in the last ten years. There is no doubt about /// it. This Bill has come at the right time. I have

been a member of co-operative societies and also a (1) Director. I found that there were many gaps in the Co-operative Societies Act. Some gaps have been filled up now. / But the point that has to be considered is whether the expansion has brought the benefits which were desired. // own opinion is that in a Welfare State, is the it co-operative societies that can play a very important part. /// They alone will be able to raise the standard

198/1-1

[turn over ....

of living of the people in the rural areas. As I (2) said, I was connected with some of the cooperative societies here. They have been doing very well. I have also / been connected with some other co-operative societies which have not been doing very well. In a Welfare State like ours, // where the majority of the people are poor, this is the only way in which they can be uplifted.

It has been pointed out that the aim of the Government is to have a credit co-operative society in every village. (3) It is a very, good idea. Those who have money can put it as deposits and get interest. All the / other people stand guarantee for the money. So, the money is not at all lost and the other people are // also benefited to a great In my view, we must extent. start more and more credit cooperative societies in villages /// which will help people very much. That is the way in which we can pool our resources together and raise (4) the standard of living of our people.

I now come to employees' co-operative credit societies. They have done good work. / I was connected with a teachers' co-operative credit society which saved the teachers from the money-lenders. In the case // of

employees co-operative societies, I do not think there are many defaulters. Last year, when a clause was inserted in /// the Act, I was one of those who opposed it. But now I find that it is a healthy provision. (5)

Letter from Narayanan and Company, Chennai, to Messrs. Narasimhan and Sons, Chennai. Dear Sirs,

We are in receipt of your / letter of the sixth instant and we thank you for it. We are glad to know that you are interested // in equipping your office with modern machines. We are confident that we will be able to supply most of the /// machines that you require for this purpose. We are in a position to supply the latest model typewriters, duplicators, etc. (6) We are prepared to offer you some concession in prices and we hope that it will be possible for us / to meet your requirements in this regard. So far as the details are concerned, we<sup>l</sup> assure ryou that we are // willing to send our representative to meet you and discuss the matter with you. We have no douḥt/that he /// will give you the . information you may require.

On hearing from you, we shall send our representative.

Yours faithfully, (7)



#### February 2020

Time for Dictation: Seven minutes Time for Transcription: One hour and fifteen minutes (Maximum Marks: 100)

## INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The following passage is to be dictated to the candidates once only, in a loud and distinct voice, no word or phrase being repeated and no punctuation marks being mentioned.
- 2. The passage is to be dictated at the rate of 100 words per minute. It is marked into portions of one minute's duration and each of these is sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in his hand and notice, at every quarter minute, whether he is strictly adhering to the speed.
- 3. As soon as the dictation is over, the candidates should be told that they should transcribe it into longhand verbatim. At the end of the time allowed for transcription, both their shorthand and longhand performances should be fastened together and given to the Superintendent.
  - 4. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage and adjust himself to the required speed with the help of a watch which has a second-hand.
  - 5. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that ten marks are reserved for their
  - 6. The candidates should be informed that their handwriting during transcription should be legible and that sufficient space should be left between lines.

Mr. Deputy Chairman, for the last three or four days we had the pleasure of listening to a number of speeches on the Budget of / this year. The Budget was criticised by some Members and it was welcomed by others. It is only natural. As we all know, we are // going through a difficult period. So, it cannot be expected that the Budget will be welcomed by all. But, at the same time, I can /// say that this year's Budget escaped much of the severe criticism that expected. No doubt, there may be some reasons for it and I(1)need not go into them. cannot forget one thing that has been said about this Budget. namely, that this Budget was expected to / be a rather severe one but that it turned out to be less severe than expected and that, therefore, there was such a welcome for // it. I tried to 198/2-1

analyse the speeches the Members who criticised the Budget. I will try to deal with their criticisms and try to /// show, according to me, what the major good points are in Budget.

Our objective the objective of socialism, the objective of elimination of inequality and the objective of giving social justice to the vast masses of the people through economic progress and growth. This is the basic philosophy / which we are applying to this problem. When we say that we are passing through difficult times, we are facing certain difficult challenges. We are // passing through a very stormy economic period. When one faces a difficult situation, one must have faith in oneself and in one's objectives and /// principles. This what has guided

[turn over ....

formulation of the Budgets for the last four years.

I may inform the House that I tried to (3) go through the criticisms made on the Budget outside the House also. somebody has said, the present economic issues are price rise, recession, economic / growth and industrial stagnation. These are the major issues on the basis of which you can try to judge the Budget. I think it is // a very fair thing to do because these are the major economic issues today in the country.

, We cannot immediately expect complete disappearance of inflationary /// forces. The most important factor to be considered is whether this Budget has helped in controlling the present inflationary climate and whether it has made (4) a genuine effort for economic growth. There are different ways in which we can fight inflation through economic activities. But when we think of fighting / inflation through a Budget, I would say that there are two things by which the Budget can be judged. Whatever may be the taxation efforts // that the Budget has undertaken, we have to see whether they are anti-inflationary in character. This is one test by which we can judge /// the taxation proposals. I have enumerated the different provisions made for the core sectors. This will give strength to the economy to fight inflation. (5)

Letter from the Secretary,
Bus Passengers' Association,
Chennai, to the Chairman,
Metropolitan Transport,
Corporation, Chennai.
Sir,

We want to bring to your notice the difficulties experienced the by public travelling the Corporation in buses, particularly officethe going public.

It is true that the population of Chennai City is growing // by leaps and bounds and there is the floating population also. Of late, the problem of transport has become a big one and travel during /// peak hours has become next to impossible. The office-going public are not able to reach their office in time due to frequent breakdown of (6) buses. inconvenience is caused to the travelling public as a result of bunching of buses and stoppage at many points for issuing tickets. Some / conductors take a long time to issue tickets. If stage to stage season tickets are issued for the benefit of passengers, it will help reduce // the delay in the issue of tickets. It may be suggested that the number of point to point Express buses may be increased.

On behalf /// of the City passengers, we request you to take steps to improve the services and avoid the hardships caused to the travelling public.

Yours faithfully, (7)

#### February 2020

Time for Dictation - Section 1: Four minutes

Time for elaboration and for answering of: One hour and forty-five minutes.

Questions on principles

(Maximum Marks: 80)

#### INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The following passage is to be dictated at the rate of **100 words** per minute. It is marked into portions of one minute's duration and each of these is sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in his hand and notice, at every quarter minute, whether he is strictly adhering to the speed.
- 2. The passage is to be dictated to the candidates *once only*, in a loud and distinct voice, no word or phrase being repeated and no punctuation marks being mentioned.
- As soon as the dictation is over, the candidates should be told that they should elaborate the notes into longhand in proper documentary form for signature wherever required.
- Both the shorthand and longhand performances should be delivered to the Chief Superintendent, stitched along with the answer for Section II of this paper.
  - 5. The number of each question should also be dictated.
- Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage and adjust himself to the required speed with the help of a watch which has a second-hand.
- 7. Before commencing the dictation, the candidates should be told that *five marks* are set apart for their shorthand performance.
- 8. The candidates should be informed that their handwriting during elaboration should be legible and that sufficient space should be left between lines.

#### Section I

Divisional Manager, Senior Salem Division, Southern Railway, Salem, invites sealed tenders for leasing of parcel space in Brake van of various Mail, Express and / Trains Passenger transportation of parcels. Earnest Money Deposit: Rs.10,000. Issue of tender forms from 10 a.m. on 12th //March 2019 to 5 p.m. on Last date and 9<sup>th</sup> April 2019. time for submission of tenders: 4 /// p.m. on 10<sup>th</sup> April. Date and time for opening of tenders: 5 p.m. on 10th April. The Senior Divisional Manager reserves (1) the right to accept or reject any

tender without assigning any reason therefor. Draft Tender Notice.

(Marks: 25)

2. Applications are invited for the post of Junior / Inspectors in Cooperative Societies and in the Cooperation Department. Pass in Plus 2 is necessary. Age should be between 18 and 45. Age // limit will be relaxed for candidates reserved the belonging to communities according to rules. Scale of pay for the post is Rs.60,000. to Rs.20,000 111 Selection will be made on the basis of a written test and interview. Written test will be held on the (2) 30<sup>th</sup> April 2019. Examination fee of Rs.150 and application fee of Rs.150 should be paid. / Applications should be sent so as to reach the Registrar of Co-operative Societies, Chennai, on or before 31<sup>st</sup> March 2019. Draft // advertisement to be issued by the Registrar.

(Marks: 25)

3. A 30 year old man died after a cable hanging from a lamp /// post on the median on East Coast Road got stuck in his bike's mirror. He was thrown to the ground, his head smashing into

the (3) median. He was not He was an wearing a helmet. returning He was electrician. home after his work was over at 10 p.m. / As he was riding his scooter near a private swimming pool, part of a cable wire rolled on to a lamp post on the median // and coiled around the front wheel. He was flung off and died call taxi driver instantly. A coming from behind alerted the Police who arrived /// at the spot. Adyar Traffic Investigation Police have registered a case and are questioning private network providers. Draft an eye-witness account of the accident. (4)

(Marks: 25)

## February 2020

# Time for elaboration and for answering of questions on principles – One hour and forty - five minutes SECTION II

(Maximum Marks: 100)

#### PITMAN'S SYSTEM

			Marks
I		Elaborate the notes dictated to you in proper	80
		letter or documentary form for signature	
		wherever required.	
II	(a)	How is a Triphone represented in Shorthand?	2
		Give examples.	-
	(b)	How is the suffix "ings" expressed in	2
		Shorthand when the corresponding "ing" is	
		represented by a dot? Give examples	
	(c)	Which form of stroke "R" is preferred after	3
		two downstrokes? Give examples.	
III	(a)	What is the difference in the writing of	2
	9	Shorthand outlines for "language" and	
		"thing"?	
	(b)	Is the Doubling Principle employed in the	3
		outline for "wintry"? Why?	
	(c)	How is the Prefix "Trans-" represented in	3
		Shorthand? Give examples.	
IV	Write	the following in shorthand:-	5
	(a)	upheaval	
	(b)	bumper	
	(c)	attractive	
	(d)	magnanimous	
	(e)	from time to time	

#### February 2020

Time for Dictation: Seven minutes
Time for Transcription: One hour and thirty minutes

(Maximum Marks: 100)

#### INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The following speech and letter are to be dictated to the candidates *once only*, in a loud and distinct voice, no word or phrase being repeated and no punctuation marks being mentioned.
- 2. The passages are to be dictated at the rate of **120 words** per minute. They are marked into portions of one minute's duration and each of these is sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in his hand and notice, at every quarter minute, whether he is strictly adhering to the speed.
- 3. The candidates must be told that they should take down the following passage in shorthand and transcribe it into longhand *verbatim*. At the end of the time allotted for transcription, both the shorthand and longhand performances of the candidates should be fastened together and given to the Superintendent.
- 4. Before dictation is commenced, the candidates should be told that they should take down the following passage and letter in the reporting style of phonography.
- 5. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage for himself so as to be acquainted with it and for the purpose of adjusting the speed of dictation to the prescribed time.
- 6. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that *ten marks* are reserved for their shorthand performance.
- 7. The candidates should be informed that their handwriting during transcription should be legible and that sufficient space should be left between lines.

\*\*\*

Chairman, Sir, I am Mr. grateful the honourable Members of this House for giving unanimous support to this Bill. At the outset, I would like to say that this / Bill has been brought in as a result of the persistent demand from the Members of both Houses. I am not saying this for the first time. As a matter // of fact, when this proposal came up for consideration before me some

time back, I noted that it might be quickly done as there was a demand from both the /// Houses in this regard.

With regard to the various provisions in the Bill, an honourable Member wanted a distinction to be made between those who were running game and (1) those who were participating in it. I may assure him that we have made distinction. If the honourable

[turn over ....

Member qoes through the provisions of the Bill, he will find / that as far as persons who are running this business are ' concerned, we have provided for a maximum punishment and also a minimum punishment. So, we have provided a minimum // punishment for those who run these betting activities. On the other hand, we have provided for a lighter punishment for those who participate in them. In this connection, I would /// like to point out that participating in betting activities is also an offence like the running of a betting house. But, at the same time, I do realise that the (2) other thing is more serious because he exploits the gambling instinct of the people. That is why we have provided also for a minimum punishment in their case. I do / agree that not only in respect of this law but in respect of every law that we pass for the purpose of regulating the conduct of the public, it is// necessary that the police should take an impartial attitude in the matter and should be strict in

enforcing the law. If that is not done, all this may become an/// instrument of oppression. So far as this point is concerned, we may be happy that our Police officers are, after all, our brethren. They will bear in mind what we (3) are saying here and what is happening outside in society also. I have no doubt in my mind that they will enforce. this legislation to the best advantage of society. / But if there is misuse of this law as any other law for personal gains, then it is the duty of everybody to bring it to the notice of the // Government. I may assure the House that if any such inning is brought to the notice of the Government in respect of Police officials, we shall take very strict action. ///

Reference was also made to the publications in the Press from time to time. I am aware of this but I do not know how we can control them. As (4) we know, they are a privileged class. I am sure the honourable Members will agree with me that any restriction on the publication of news will be

regarded as curtailment / of the freedom of the Press. In view of this, it will not be right on the part of anybody to suggest that we should control the Press in any // way. I think we have to give them absolute freedom.

Let us hope that with the passage of this Bill, it will be possible to put down this evil with /// a strong hand./ Let us hope that when we discuss the next Budget, we will be able to say that we have put down this evil to a great extent. (5)

Letter from The New India Cotton Mills Limited, Kolkata, to Messrs. Ganesh and Company, Mumbai.

Dear Sirs,

We draw your kind attention to your order for supply of some goods. / With reference to your order, we are very sorry that we have to ask for extension of time in its execution. As you may know, recently there was a strike // of the cotton operatives. It affected our business for some time. But we think that you know

that we have resumed work and we are making all efforts to fulfil /// our contracts. But, at the same time, we are afraid that in spite of our best efforts, it will not be possible to effect delivery on 1st July, as agreed /(6) to.

But, we would like to assure you that we are confident that we will be able to effect delivery of your goods on 1<sup>st</sup> August. We hope and trust / that this course will meet with your approval. In this connection, we assure you that all orders will be handled in strict rotation and we shall do our best to // expedite delivery.

In the light of what we have stated, we hope you will realise that this delay is due to circumstances beyond our control and we shall very much /// appreciate if you allow this additional time. We are sure there will be no need to ask for a further extension. We tender our apologies for the delay.

Yours faithfully (7)

Maximum Marks for Elaboration

Important Note:-

After the dictation for condensation is over, giving an interval of two minutes, the passage for elaboration should be dictated. Both dictations should be taken in the same shorthand notebook. During the interval of two minutes, the candidates should remain in their seats and should not leave the dictation hall.

#### SECTION - I

#### Matter for Condensation -- Time for dictation: 5 minutes. INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- 1. The passage set for this section should be dictated to the candidates in five minutes at the rate of 120 words a minute. It is marked for each minute, which again is sub-divided into quarter minutes. The passage should be read loudly and distinctly and only once. The reader will read with a watch in hand and notice for every quarter minute whether he is adhering to the time.
- 2. The candidates should first be told that they should take down the following passage in the reporting style of phonography and condense it into a summary of about 200 words with a suitable heading and subheadings, using the indirect form of speech and the past tense. The number of words should be counted and noted at the end of the summary.
- 3. Both the shorthand and longhand performances should be fastened together and given to the Chief Superintendent.
- 4. Before commencing the dictation, the reader should first read through the passage for himself so as to be acquainted with it and for the purpose of adjusting the speed of dictation to the prescribed time.
- 5. Before commencing the dictation, the candidates should be informed that five marks are reserved for their shorthand performance.
- 6. The candidates should be informed that their handwriting during condensation should be legible and that sufficient space should be left between lines.

Speaking on the Demand for Grant relating to Agriculture in the Legislative Assembly, an honourable Member said:

"Mr. Speaker, Sir, I want to touch upon a few points. First of / all, so far as distribution of agricultural manure is concerned, I want to know the policy of the Government in regard to this Some time back, the matter. Government were // giving some aid for compost making. request that they should think of compost subsidy reviving the scheme. I would like to point out that the supply of manure is ///

very short in our State. We do not also get farm yard manure in sufficient quantities. Some ryots are still conservative and they do not take to chemical manures. They (1) will be glad to have the compost pits revived. I think the Government of Tamil Nadu must move the Government of India in this matter and see that liberal grants / and subsidies are given for this purpose.

Then, with regard to supply of seeds, whenever the ryots want the seeds, they are not given in time. All sorts of red- // tapism is still there. If a ryot

[turn over ....

goes to the Demonstrator, he asks the ryot to go to the District Agricultural Officer and then to the Deputy Director of Agriculture /// who is somewhere in some other district and by the time all the formalities are gone through, the ryot gets vexed. Even if he undertakes all this trouble, he does (2) not get the seeds and even if he gets the seeds, he does not get them in time.

Then, I would like to say that the collection of dry leaves / the forests must be encouraged. I understand that the Forest Department is creating troubles in this regard. It does not allow the poor ryots to go to the forests // to collect dry leaves during dry seasons. This is also a serious problem and something should be done by the Government in this respect. Ι request the Department /// to be very liberal in permitting ryots to collect dry leaves.

Then, in regard to selection of areas for Community Development and National Extension Service, I am sorry to note (3) that the Government are not concentrating their attention on the selection of underdeveloped and undeveloped areas. I am afraid politics plays a very important role in this matter. I / am sure the Honourable Minister will go into this matter

and concentrate his attention on selecting undeveloped and under-developed areas in each district. I hope this point will be // borne in mind.

Then, I want to deal with the question of hire purchase system in regard to pumpsets. I understand that the Government of Tamil Nadu have not availed /// themselves of the loan given by the Government of India for this purpose. When the other State Governments are availing themselves of this opportunity, it not known why our (4)Government have not SO far availed themselves of this opportunity given by the Government of India. If they had accepted this offer and given these pumpsets on loan or hire / purchase system, it would have gone a long way in increasing food production.

With regard to plant protection, it has been said that sprayers are distributed. But, in actual practice, // we do not get these sprayers and if they are not supplied in adequate numbers and in time, we will not be able to tackle the plant diseases. In this /// connection, I suggest that mobile vans equipped with pesticides may be engaged in large numbers and maistries may be made to go to interior villages to tackle these plant diseases.(5)

#### Section - II --- Matter for Elaboration --- Time for dictation: 4 minutes

#### INSTRUCTIONS TO THE SUPERINTENDENT

- The "Notes" are to be dictated at the rate of 120 words a minute and are marked into portions of one minute's duration which again are sub-divided into quarters. The reader will read with a watch in hand and see that he is adhering to the time.
- 2. The candidates must be told that they are to take down in shorthand the notes of imaginary letters, etc., that will be dictated to them, and that they are to be elaborated into longhand in proper documentary form for signature wherever required. As soon as the candidates are ready, the following must be dictated. The number of each question should also be dictated.
- Before commencing the dictation, the candidates should be informed that five marks are reserved for their shorthand performance.
- 4. The candidates may be informed that their handwriting during elaboration should be legible and that sufficient space should be left between lines.
- 1. Sealed tenders are invited for the construction of a Boys' Hostel in Shah Wallace Compound, Egmore. Work to be completed in one year. Tender Schedules and drawings can be / had from the office of Messrs. Vasan and Murthy, Consulting Engineers, Casa Major Road, Egmore, Chennai, up to 3 p.m. on 3<sup>rd</sup> March 2018, on payment // of Rs. 800. Earnest Money Deposit required is Rs. 10,000. Completed tenders Will received up to 3 p.m. on March 2018 /// and they will be opened at 4 p.m. on the same in the presence of tenderers or their authorized representatives. The abovementioned Consulting Engineers reserve the (1) right to accept or reject any tender without giving any reason. Draft Tender Notice

to be issued by the Consulting Engineers.

(Marks: 20)

2. Tamil Nadu Industrial Investment Corporation, Nandanam, Chennai, invites applications for appointment as Senior Officer (Finance) by direct recruitment. The candidate must be a Chartered Accountant. He should have a minimum experience of one year in fields like banking //industry. Minimum age 21 and maximum age 30. Candidates registered with Employment Exchanges are eligible to apply. Scale of pay for the post is Rs.60,000 /// to 2 lakhs. A written test will be held in Chennai on 30<sup>th</sup> August 2018. The exact venue and time will be intimated at the time (2) of issuing Hall Ticket. **Applications** should be sent not later than 2<sup>nd</sup>

July 2018. Draft advertisement to be issued by the Managing Director.

#### (Marks: 15)

3. Draft a letter / to the Editor of "The Hindu" on the following lines: There is acute low voltage during night time in 65th Street of 10th Sector of K.K. Nagar. Residents // are not able to operate any electric gadget. They are not able to sleep as fans turn very slowly. The matter was brought to the notice of the Assistant Engineer 111 Electricity Board of K.K. Nagar. But no action has been taken. The concerned authorities are requested to look into the matter and do the needful.

#### (Marks: 10)

4. On Wednesday (3) evening, a 40-year old woman, a

resident of Manali, was travelling a motor cycle with husband. The couple was going Medical College Stanley Hospital where / the woman's uncle had been admitted. When reached thev under the Parthasarathy Bridge near Mint, they got stuck behind a funeral procession. The husband who was driving the vehicle tried // to find his way around. At this time, a Metropolitan Transport bus hit their motor cycle from behind. The couple fell down. The woman was run over by the bus /// and she died on the spot. The driver of the bus is absconding. Police have registered a case and are investigating. Draft an eyewitness account of the accident. (4)

(Marks: 10)

#### பிப்ரவரி 2020

*படிக்க நேரம் -* ஏழு நிமிடங்கள் *விரிவெழுத்தில் எழுத நேரம் -* ஒரு மணி 15 நிமிடங்கள்

> (பெரும மதிப்பெண்கள்: 100} கண்காணிப்பாளர் கவனத்திற்கு

பின்வரும் உரைப் பகுதியைத் தெளிவான, உரத்தக் குரலில் , ஒரு தடவை மட்டுமே, சொல்லையோ அல்லது சொற்றொடரையோ திரும்பப் படிக்காமலும், நிறுத்தக் குறிகள் எதையும் குறிப்பிடாமலும், தேர்வு

எழுதுவோர்க்குப் படிக்க வேண்டும்.

இவ்வுரைப் பகுதி நிமிடத்திற்கு 70 **சொற்கள்** (மூன்று எழுத்துக்கள் கொண்டது ஒரு சொல் என்று கணக்கிடும் முறையில்) வீதம், நிமிடப் பகுதிகளாகவும், ஒவ்வொரு நிமிடப் பகுதியும் மீண்டும் கால் நிமிடப் பகுதிகளாகவும் குறிக்கப்பட்டுள்ளது. படிப்பவர், வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தை வைத்துக் கொண்டு, படிக்கும்பொழுதே ஒவ்வொரு கால் நிமிடத்திலும் மொழிவின் வேகம் சரியாக உள்ளதா என்பதைக் கவனிக்க வேண்டும்.

3. படிக்கப்பட்டதைச் சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொள்ள வேண்டுமென்றும், சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் அதற்கு நேரான விரிவெழுத்தில் எழுத வேண்டுமென்றும் தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் கொண்டதை, தெரிவிக்க

வேண்டும்.

4. படிக்க ஆரம்பிக்கும் முன்னரே, படிப்பவர் வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தின் உதவியுடன் உரைப்பகுதி முழுவதையும் படித்துப் பார்த்து, குறிப்பிட்ட வேகத்தில் படிப்பதற்குத் தம்மைச் சரிப்படுத்திக் கொள்ள வேண்டும்.

5. விடை எழுத அனுமதிக்கப்பட்ட நேரம் முடிந்தவுடன், தேர்வு எழுதுவோர் தாங்கள் எழுதிய சுருக்கெழுத்துக்

குறிப்பேட்டையும், விடைத்தாளையும் ஒன்றாக இணைத்துக் கண்காணிப்பாளரிடம் கொடுக்க வேண்டும்.

6. சுருக்கெழுத்துத் திறனுக்காக பத்து மதிப்பெண்கள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன என்று மொழிவுக்கு முன்னரே தேர்வு

எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.

7. "விரிவெழுத்தில் எழுதும்போது, கையெழுத்து தெளிவாக இருப்பதுடன், வரிகளுக்கிடையே உரிய இடைவெளி இருக்க வேண்டும்" என்று தேர்வு எழுதுவோர்க்கு அறிவிக்கப்பட வேண்டும்.

தலைவர் அவர்களே, நிதி அமைச்சர் கொண்டு வந்துள்ள வாவ செலவுக் திட்டத்தை ஆதரித்துச் சில வார்த்தைகள் சொல்ல / முன் வந்துள்ளேன். இந்த ஐந்து வருஷத் திட்டத்தை அமுல்படுத்தும்போது, மாநிலத்தில் நமது மழை இல்லாமல் இருந்தா//லும், இரண்டு erbearmi வருஷங்களில் செய்ய வேண்டியதை இந்த வருஷமே செய்து முடிக்க முன்வந்ததைக் கண்டு நான் மகி///ழ்ச்சி அடைவதோடு, அது மிகவும் வரவேற்கத் தக்க<u>து</u> என்<u>று</u> சொல்லிக்கொள்ளுகிறேன். இந்த ஐந்து வருஷத் திட்டத்தின் (1) கீழ் புதியதாகக் கொண்டு வரப்படும் நீர்ப்பாசன வேலைகளையும், மின்சார வசதிகளையும்

நகரங்களில் செய்வதைவி/ட கிராமங்களில் செய்து கொடுக்க அரசு முன்வர வேண்டும் என்று கேட்டுக் கொள்கிறேன்.

முதலாவதாக, நீர்ப்பாசனத்தை எ//டுத்துக்கொண்டால், அது குறித்து பெரிய பெரிய திட்டங்களை எடுத்து அமுல்படுத்துகிறார்கள். அவைகள் எல்லாம் மெச்///சத்தக்க திட்டங்கள்தான். எங்களுடைய பகுதியில் அநேக பயிர்கள் தண்ணீர் இல்லாமல் காய்ந்து போய்விட்டன. குள(2)ங்களிலும் ஏரிகளிலும் தண்ணிர் இல்லை என்பகைச் சொல்ல விரும்புகிறேன். எரிகள் உடைந்து சாலைகள் எல்லாம் மூடிப்/போய் விட்டன. ஒரு வருஷத்திற்கு வேண்டிய பயிர்களைக்

திருப்புக...

கூட எழுப்ப முடியாமல் தண்ணீர் எல்லாம் காலியாகி விட்டது. அ//தனால் மழை பெய்யும் காலங்களில் மழைத் தண்ணீரை ஏரிகளுக்கு விட்டு வைத்தால் உதவியாக இருக்கும் என்பதைத் தெரி///வித்துக்கொள்கிறேன்.

அடுத்தபடியாக, தற்போது மின்சார வசதி பொரும்பாலும் நகரங்களுக்கு மட்டும் செய்து கொடுக்கி(3)றார்கள். கிராமங்களில் விவசாயம் செய்வதற்கு அதிகப்படியான மின்சார வசதி இல்லாமல் இருக்கிறது. ஆகையால்/ கிராமங்களுக்கும் போதிய மின்சாா செய்து வசதி கொடுக்க \* நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டுமென்று நான் அரசைக் கேட்டுக்கொ//ள்கிறேன்.

அடுத்தபடியாக, குடிநீர் வசதிபற்றி ஒருசில வார்த்தைகள் சொல்ல விரும்புகிறேன். கிராமங்களில் மக்கள் குடிநீ///ர் வசதி இல்லாமல் மிகவும் கஷ்டப்படுகிறார்கள். அதனால் தொத்து நோய் மிகவும் பரவி வருகிறது. ஆகவே ஒவ்வொரு கி(4)ராமத்திற்கும் குடிநீர் வசதி செய்து கொடுப்பது மிக முக்கியமாகும். குடிநீர் வசதி செய்து கொடுத்தால், தொத்து நோய் ப/ரவு வதைத் தடுக்க முடியும் என நம்புகிறேன்.

பஞ்சப் பிரதேசங்களில் உள்ள விவசாயப் பயிர்களுக்கு ஒருவித நோ//ய் பரவி வருகிறது. அதை நிவர்த்தி செய்யவோ தடுக்கவோ எந்த விதமான மருந்தும் கொடுப்பதில்லை. இதுகுறித்து அர///சு தக்க ஏற்பாட்டைச் செய்ய வேண்டுமென்று கேட்டுக் கொள்கிறேன். இத்துடன் என் உரையை முடித்துக்கொள்கிறேன்.(5)

பரமக்குடி, முருகன் கூட்டமைப்பிலிருந்து, மதுரை, மாதவன் கூட்டமைப்பிற்கு எழுதும் கடிதம். அன்புடையீர்,

தங்க/ளுடைய இருபதாம் தேதியிட்ட கடிதம் கிடைத்தது. நீங்கள் குறிப்பிட்டிருக்கும் கூட்டமைப்பைப்பற்றி நீங்கள் கேட்கு//ம் உறுதியை நாங்கள் அளிக்க இயலாமல் இருக்கிறோம் என்பதை வருத்தத்துடன் தெரிவித்துக் கொள்கிறோம். சில ஆண்டு///களுக்கு (முன்பு அந்த நிறுவனத்தின் மூத்த/ கூட்டாளி இயற்கை எய்தும் வரை, அந்தக் கூட்டமைப்புக்கு நற்பெயர் இரு(6)ந்தது. அதன் பிறகு அவர்களுடைய விவகாரங்கள் திருப்திகரமாக இல்லை. எங்களுக்குத் தெரிந்தவரை, அவர்களு/டைய தற்போதைய நிதி நிலைமை பத்திரமாக இல்லை. இந்த நிலையில் அவர்களுடன் ரொக்க விவகாரம்தான் நூங்கள் பரிந்து//ரை செய்ய முடியும்.

இந்தத் தகவல் மிகவும் ரகசியமாகக் கொடுக்கப்படுகிறது. இது குறித்து நாங்கள் எந்தப் பொ///றுப்பும் ஏற்றுக்கொள்ளத்தயாராய் இல்லை. தகவலை இரகசியமாக வைத்துக்கொள்ள வேண்டும்.

தங்கள் நம்பிக்கையுள்ள (7)

#### பிப்ரவரி 2020

*படிக்க நேரம் -* ஏழு நிமிடங்கள் *விரிவெழுத்தில் எழுத நேரம் -* ஒரு மணி 30 நிமிடங்கள் (பெரும் மதிப்பெண்கள்: 100) கண்காணிப்பாளர் கவனத்திற்கு

- பின்வரும் உரைப் பகுதியைத் தெளிவான, உரத்தக் குரலில், ஒரு தடவை மட்டுமே, எந்த ஒரு சொல்லையோ அல்லது சொற்றொடரையோ திரும்பப் படிக்காமலும், நிறுத்தக் குறிகள் எதையும் குறிப்பிடாமலும், தேர்வு எழுதுவோர்க்குப் படிக்க வேண்டும்.
- 2. இவ்வுரைப் பகுதி நிமிடத்திற்கு 90 சொற்கள் (மூன்று எழுத்துக்கள் கொண்டது ஒரு சொல் என்று கணக்கிடும் முறையில்) வீதம், நிமிடப் பகுதிகளாகவும், ஒவ்வொரு நிமிடப் பகுதியும் மீண்டும் கால் நிமிடப் பகுதிகளாகவும் குறிக்கப்பட்டுள்ளது. படிப்பவர், வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தை வைத்துக் கொண்டு, படிக்கும்பொழுதே ஒவ்வொரு கால் நிமிடத்திலும் மொழிவின் வேகம் சிரியாக உள்ளதா என்பதைக் கவனிக்க வேண்டும்.
- படிக்கப்பட்டதைச் சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொள்ள வேண்டுமென்றும், சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொண்டதை. அதற்கு நேரான விரிவெழுத்தில் எழுத வேண்டுமென்றும் தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.
- 4. படிக்க ஆரம்பிக்கும் முன்னரே, படிப்பவர் வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தின் உதவியுடன் உரைப்பகுதி முழுவதையும் படித்துப் பார்த்து, குறிப்பிட்ட வேகத்தில் படிப்பதற்குத் தம்மைச் சரிப்படுத்திக் கொள்ள வேண்டும்.
- விடை எழுத அனுமதிக்கப்பட்ட நேரம் முடிந்தவுடன், தேர்வு எழுதுவோர் தாங்கள் எழுதிய சுருக்கெழுத்துக் குறிப்பேட்டையும், விடைத்தாளையும் ஒன்றாக இணைத்துக் கண்காணிப்பாளரிடம் கொடுக்க வேண்டும்.
- 6. சுருக்கெழுத்துத் திறனுக்காக பத்து மதிப்பெணக்கள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன என்று பொழிவுக்கு முன்னரே தேர்வ எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.
- "விரிவெழுத்தில் எழுதும்போது, கையெழுத்து தெளிவாக இருப்பதுடன், வரிகளுக்கிடையே உரிய இடைவெளி இருக்க வேண்டும்" என்று தேர்வு எழுதுவோர்க்கு அறிவிக்கப்பட வேண்டும்.

நண்பர்களே,

நாட்டில் இன்று உள்ள முக்கியமான பிரச்சினைக்கு ஒரு நல்ல தீர்வு காண, என்னை அழைத்து, கைத்தறி விழாவில் பங்குபெறச் செய்ததற்கு ந/ன்றியினைத் தெரிவித்துக்கொள்கிறேன்.

கைத்தறி என்று நான சொல்லும்போது, அது லட்சக்கணக்கான குடும்பங்களின் வாழ்க்கையை, அவர்களின் எதிர்காலத்தை//உள்ளடக்கியது ஆகும். நெசவாளர்களுக்கு கைத்தறி நிம்மதி ஏற்படவும், அவர்களுடைய சிக்கல்களைத் தீர்க்கவும் இத்தகைய கண்காட்சிகள் ந///டைபெறுகின்றன. கைத்தறித் தொழிலில் ஈடுபட்டுள்ளவர்கள் வாழ்வாங்கு வாழ மக்கள் அனைவரும் ஆதரவு அளித்திட வேண்டும். கைத்தறித் தொழிலில் ஈடுப(1)ட்டுள்ளவர்கள் எத்தகைய தியாகங்களைச் செய்கிறார்கள் என்பதையும் நாம் எண்ணிப்பார்க்க மறந்துவிடக் கூடாது.

வெளி நாட்டினரும் நமது நாட்டி/ல் இருப்பவாக்ளும் கைத்தறித் துணிகளை வாங்கி, நெசவாளா் பெருங்குடி மக்களுக்கு 198/8—1

அளித்து வருகின்றனர். ஆதரவு அவர்களுக்கு இந்த நேரத்தி//வ் நன்றியினைத் தெரிவித்துக்கொள்கிறேன். கைத்தறி நெசவாளர்கள் கடமையாற்றுவதைப் பாராட்டுவதைவிட, அவர்களை வாழவைக்கும் நல்ல எண்ணம் ஏற்///பட்டு இருப்பதற்காகத்தான் நான் இதைக் குறிப்பிடுகிறேன். இந்த நல்ல எண்ணத்தின் அடிப்படையில் ஒவ்வொருவரும் செயல்பட்டால், கைத்தறித் தொழிலி(2)ல் ஈடுபட்டிருப்பவர்களின் வாழ்க்கையில் துன்பங்களோ தொல்லைகளோ ஏற்படாது.

கைத்தறி நெசவாளர்கள் மச்சு வீட்டில் வாழ முடியாவிட்டாலும், குச்சு/வீட்டிலாவது அவர்களை வாழவைக்க வேண்டாமா ? அவர்கள் துணிகளை நெய்யும்போது, ஒரு இழை அறுந்து விட்டாலும், அதைச் சரிப்படுத்த எவ்வளவு கஷ்டப்ப//டுகிறார்கள் என்பது நேரில் பார்ப்பவர்களுக்குத் தான் தெரியும். அப்படிக் கஷ்டப்பட்டு உருவாக்குகிற துணிகளை நாம் வாங்கி ஆதரவு

திருப்புக...

அளிப்பது///நம் கடமை ஆகும். துணி வாங்க நாம் கொடுக்கிற பணத்தால் பயன் அடைபவர்கள் யார் என்பதை நாம் எண்ணிப்பார்க்க வேண்டும். சுதந்திரப் போராட்ட காலத்(3)தில் மகாத்மா காந்தி ஒரு தத்துவத்தைச் சொன்னார். நம் நாட்டின் பொருளாதாரம் வெள்ளையர்களால் கரண்டப்படுகிறது என்பதற்கு உதாரணமாக அதைக்/குறிப்பிட்டார். அதாவது அவர்கள் நமது நாட்டில் உற்பத்தியாகும் பஞ்சை வெளி நாட்டிற்கு எடுத்துச்சென்று, அங்கே ஆலைகளில் நூற்று, துணியாக்கி, திரும்//ப நாட்டிற்குத் நமது துணியைக் கொண்டுவந்து, நம்மிடமே ഖിന്ന്വ്വ, கொள்ளை லாபம் சம்பாதிக்கிறார்கள். நாமே ஆகையால், பஞ்சை நூலாக்கி, கைத்தறி மூலம் துணி நெ///ய்து, ஆடை கொள்வோம் தயாரித்துக் என்ற தத்துவத்தை மக்களுக்கு எடுத்துரைத்தார். அமரர் பேரறிஞர் அண்ணா அவர்களும் தொழிலுக்கு கைத்தறித் முன்(4)னுரிமை அளித்தார்கள் என்பதோடு, கைத்தரி நெசவாளர்களுக்கு வாழ்வு அளிக்க வேண்டும் என்பதில் தீவிரம் காட்டினார்கள் என்பதைச் சுட்டிக்காட்ட/விருப்புகிறேன்.

நாம் தர்மம் செய்கிறோம் என்றால், அந்த தர்மம் எதற்குப் பயன்படுகிறது என்பதைப் பார்க்க வேண்டும். ஒரு பள்ளி மாணவனுக்கு படி//ப்பதற்குப் பணம் கொடுத்து உதவுகிறோம் என்றால், அவ தாமம். அந்த மாணவன் படித்துப் பட்டம் பெற்று, தன்னைப் போல பலரை உருவாக்கக் காரணமாக இருப்பான். நாம் செய்///கிற தா்மம் எதற்குப் பயன்படுகிறது என்று பாா்க்க வேண்டியது மிக அவசியம். நாம் கொடுக்கிற காசில் கள்ளக்கோல் வாங்கினால், தர்மம் அல்ல. (5)

கருவூலக் கணக்கு இயக்குநர், சென்னை அவர்கள் செயலாளர், நிதித் துறை, சென்னை அவர்களுக்கு எழுதும் கடிதம்.

ஜயா,

சார் நிலை பணியாளர்களுக்கான/ கணக்குத் தேர்வுக்கான பயிற்சி வகுப்புகள் வரும் மே மாதம் முதல் தேதி ஆரம்பிக்கப்படும். ஆதலால் இம்மாகம் முதல் வாரத்திற்குள் உங்கள் துறை//யிலிருந்து அவ்வகுப்புகளில் சோ விரும்புவோருடைய பட்டியலையும் மனுக்களையும் சென்னை. சம்பளக் கணக்காயருக்கு அனுப்பிவைக்குமாறு கேட்டுக்///கொள்கிறேன்.

வகுப்புகளுக்கு வருகை **தருவது** கட்டாயம் என்று வகுப்பில் சேர விரும்புவோருக்குத் தெரிவிக்க வேண்டும். வகுப்புகளுக்கு வராதவர்கள்(6) மீது ஒழுங்கு நடவடிக்கை எடுக்கப்படும் என்றும் அவர்களுக்குத் தெரிவிக்கப்பட வேண்டும். இத்துடன் கொடுக்கப்பட்டுள்ள இடங்களில் எந்/த இடத்தில் நடக்கும் வகுப்பில் சேர விரும்புகிறார்கள் என்பதும் குறிப்பிடப்பட வேண்டும்.

உங்கள் துறையிலிருந்து அனுப்பப்படும் மனுக்கள்//எல்லாவற்றையும் ஒன்றாகச் சேர்த்து அனுப்பவும். மனுக்கள் அனுப்புவதற்கான கடைசி நாள் இம்மாதம் ஏழாம் தேதி ஆகும். வகுப்புகள் ஆரம்பிக்க///ப்படும் என்பதற்கான சரியான தேதி பின் சென்னை, சம்பளக் கணக்காய்வாளரால் மனுதாரர்களுக்குத் தெரிவிக்கப்படும்.

தங்கள் நம்பிக்கையுள்ள, (7)

#### பிப்ரவரி 2020

#### சுருக்கமும் விரிவாக்கமும்

மொழிவிற்கான நேரம்

[பிரிவு (1) - சுருக்கத்திற்குரிய பகுதி - ஐந்து நிமிடங்கள்.

பிரிவு (2) - விரிவாக்கத்திற்குரிய பகுதி - நான்கு நிமிடங்கள்.]

[முக்கியக் குறிப்பு:-

சுருக்கத்திற்கான பகுதியை மொழிந்**து இரண்டு நியிட இடைவெளிக்குப் பிறகு,** விரிவாக்கத்திற்கான பகுதியை மொழிய வேண்டும். இவ்விரண்டு நிமிட இடைவெளியின்போதும் தேர்வு எழுதுவோர் மொழிவு அறைக்கு வெளியே செல்லாமல் தம் இருக்கையிலேயே அமர்ந்திருக்க வேண்டும். இரண்டு மொழிவுகளையும் ஒரே சுருக்கெழுத்துக் குறிப்பேட்டில் எழுத வேண்டும்.] சுருக்கம் மற்றும் விரிவாக்கம் செய்ய மொத்த நேரம் - 2 மணியும் 15 நிமிடங்களும்

> (பெரும மதிப்பெண்கள்: 100)

பிரிவு (1) - சுருக்கம் : 40 பிரிவு (2) - விரிவாக்கம் : 60

#### பிரிவு (1) - சுருக்கத்திற்குரிய பகுதி கண்காணிப்பாளர் கவனத்திற்கு

பகுதியைத் தெளிவான, உரத்தக் குரலில், ஒரு தடவை மட்டுமே, எந்த பின்வரும் உரைப் சொல்லையோ அல்லது சொற்றொடரையோ திரும்பப் படிக்காமலும், நிறுத்தக் குறிகள் எதையும் குறிப்பிடாமலும், தேர்வு

எழுதுவோர்க்குப் படிக்க வேண்டும்.

2. இவ்வுரைப் பகுதி நிமிடத்திற்கு 90 சொற்கள் (மூன்று எழுத்துக்கள் கொண்டது ஒரு சொல் என்று கணக்கிடும் முறையில்) வீதம், நிமிடப் பகுதிகளாகவும், ஒவ்வொரு நிமிடப் பகுதியும் மீண்டும் கால் நிமிடப் பகுதிகளாகவும் குறிக்கப்பட்டுள்ளது. படிப்பவர், வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தை வைத்துக் கொண்டு, படிக்கும்பொழுதே ஒவ்வொரு கால் நிமிடத்திலும் மொழிவின் வேகம் சரியாக உள்ளதா என்பதைக் கவனிக்க வேண்டும்.

3. படிக்கப்படும் உரைப் பகுதியை சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொள்ள வேண்டுமென்றும், **சொற்களுக்கு மி**காமல், அயற்**கூற்றில்,** கடந்த கால வினைச் சொல்லாக்கத்தில், தகுந்த தலைப்புடனும், உட<mark>்தலைப்புடனும், பொழி</mark>ப்பு அறிக்கையாகச் சுருக்கி அளிக்க வேண்டுமென்றும், சுருக்கி அளிக்கப்பட்ட விடையில் உள்ள வார்த்தைகளை எண்ணி, விடையின் கடைசியில் குறிக்க வேண்டுமென்றும் தேர்வு எழுதுவோர்க்கு மொழிவுக்கு முன்னரே தெரிவிக்க வேண்டும்.

4. படிக்க ஆரம்பிக்கும் முன்னரே, படிப்பவர் வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தின் உதவியுடன் உரைப்பகுதி முழுவதையும் படித்துப் பார்த்து, குறிப்பிட்ட வேகத்தில் படிப்பதற்குத் தம்மைச் சரிப்படுத்திக் கொள்ள

வேண்டும்.

5. விடை எழுத அனுமதிக்கப்பட்ட நேரம் முடிந்தவுடன், தேர்வு எழுதுவோர் தாங்கள் எழுதிய சுருக்கெழுத்துக் குறிப்பேட்டையும், விடைத்தாளையும் ஒன்றாக இணைத்துக் கண்காணிப்பாளரிடம் கொடுக்க வேண்டும்.

6. சுருக்கெழுத்துத் திறனுக்காக **ஐந்து** மதிப்பெண்கள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன என்று மொழிவுக்கு முன்னரே தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.

"விரிவெழுத்தில் எழுதும்போது, கையெழுத்து தெளிவாக இருப்பதுடன், வரிகளுக்கிடையே உரிய இடைவெளி இருக்க வேண்டும்" என்று தேர்வு எழுதுவோர்க்கு அறிவிக்கப்பட வேண்டும்.

## சட்டப் பேரவையில் ஒர் உறுப்பினர் பேசியதாவது

''குலைவர் அவர்களே. வரவு-செலவுத் திட்டத்தின்மீது பேச வாய்ப்பு அளித்ததற்கு முதற்கண் என்/நன்றியைத் தெரிவித்துக் கொள்கிறேன். இந்தத் திட்டத்தில் வரிச் சுமை குறைக்கப்பட்டிருக்கிறது. ஏழை மக்களுக்கும் மக்களுக்கும், நடுத்தர எந்த//புளுவையும் உண்டாக்காது

என்பதால். இந்தத் திட்டத்தை ाजा மனமாற பாராட்டுகிறேன்.

இந்தத் திட்டத்தில் 5 ஏக்கர் வரை நிலம் உள்ள விவசாயி///களுக்குக் கடன் சுமை செய்யப்பட்டிருக்கிறது. இரத்து அதைப் பாராட்டுகிறேன். அதேபோல், 5 ஏக்கர் நிலம் வைத்திருப்பவர்களுக்கு உள்ளதைப் போ(1)ல் வருமானம் பெறுகின்ற நடுத்தர மக்கள், ஏழையெளியவர்கள், வேறு எந்த சொத்தும் சுகமும் இல்லாதவாகள்

198/9-1

திருப்புக...

இருக்கிறார்கள். அவர்களும் தங்/களைக் கடன் சுமையிலிருந்து விடுவிக்க வேண்டுமென்று கோரிக்கை வைத்தால், அதுகுறித்து அரசு அனுதாபத்தோடு பரிசீலிக்க வேண்டுமென்று கேட்டுக்கொள்கிறேன்.//

வரவு–செலவுத் திட்டத்தில் பல நல்ல அம்சங்கள் உள்ளன. அதே நேரத்தில் நடுத்தர வருமானம் உள்ளவர்களுக்கும், குறைந்த வருமானம் உள்ள///வாகளுக்கும் அத்தியாவசியப் பொருள்களை **சீ**ரான முறையில் விநியோகம் செய்ய எந்தவிதமான குறிப்பும் காணப்படவில்லை. அது ஏமாற்றத்தை அளிக்கிற(2)து. ஆகவே குறைந்த வருமானம் உள்ளவர்களுக்கு சீரான முறையில் அத்தியாவசியப் பெருள்களை விநியோகம் செய்ய அரசு தக்க நடவடிக்கை எடுக்கும்/என்று நம்புகிறேன்.

அடுத்து, நிதிபற்றிச் சொல்லும்போது, மத்திய அரசிடமிருந்து பெற்ற நிதி பற்றியும், பெறப்போகின்ற நிதி பற்றியும் பேசினார்கள். அதே//நேரத்தில், அரசு சாா்பில்லாத நிறுவனங்களுடைய நிதி உதவியையும் பெற்று தகுந்த முறையில் பயன்படுத்திக்கொள்ள வேண்டுமென்று கேட்டுக்கொள்கிறே///ன். ஆயுள் காப்பீட்டுக் கழகம், உலக வங்கி, ரிசர்வ் வங்கி போன்ற நிதி வளம் உடைய அமைப்புகளிடமிருந்தும் முழு அளவிற்கு நிதி உதவியைத் தமிழகம் பெற வேண்டுமென்று கே(3)ட்டுக்கொள்கிறேன். ஆயுள்

காப்பீட்டுக் கழகத்தில் இடம் பெற்றுள்ள அறிஞர் ஒருவரிடம் பேச எனக்கு தமிழ் வாய்ப்பு கிடைத்தது. அப்போது, அவர் ஒ/ரு கருத்தைச் சொன்னார். ஆயுள் காப்பீட்டுக் கழகத்தில் ஏராளமான அளவிற்குப் பணம் இருக்கிறது, அந்தக் கழகம் திட்டங்களுக்கு உதவி செய்யத்//தயாராக இருக்கிறது, தமிழக அரசைப் பொறுத்தவரையில், அவர்களுடைய திட்டங்களுக்கு ஆயுள் காப்பீட்டுக் கழகத்தின் உதவியைத் தக்க (முறையி///ல் இன்னும் அதிகமாகப் பயன்படுத்திக்கொள்ள வேண்டுமென்று குறிப்பிட்டார். அவர் எனவே, ஆயூள் காப்பீட்டுக் கழகத்திடமிருந்து தமிழகம் இன்னு(4)ம் அதிகமான அளவு நிதி பெற்று தமிழகத்தின் பல்வேறு ஆக்கபூர்வமான திட்டங்களுக்கு அதைப் பயன்படுத்திக் கொள்ள வேண்டுமென்று கேட்டுக்கொள்/கிறேன்.

அடுத்து, வீட்டு வசதியைப் பொறுத்தவரையில், கிராமப்புறங்களில் தொடக்கப் பள்ளிகள். உயர் தொடக்கப் பள்ளிகள் எல்லாம் இருக்கின்றன. ஆசி//ரியாகள் கிராமப்புறங்களில் சென்று தங்கினால், பள்ளி நேரம் போக மிஞ்சி இருக்கிற நேரத்தில் மாணவர்களுடன் தொடர்பு வைத்துக் கொள்ளவும், பய///னுள்ள வகையில் நேரத்தைச் செலவழிக்கவும் வாய்ப்பாக இருக்கும். அதற்கு ஏதுவாக ஆசிரியர்களுக்குக் கிராமங்களிலேயே வீடு கட்டிக் கொடுக்க வேண்டும்.''(5)

#### பிரிவு (2) - விரிவாக்கத்திற்குரிய பகுதி கண்காணிப்பாளர் கவனத்திற்கு

1. பின்வரும் உரைப் பகுதியைத் தெளிவான, உரத்தக் குரலில், ஒரு தடவை மட்டுமே, எந்த ஒரு சொல்லையோ அல்லது சொற்றொடரையோ திரும்பப் படிக்காமலும், நிறுத்தக் குறிகள் எதையும் குறிப்பிடாமலும், தேர்வு எழுதுவோர்க்குப் படிக்க வேண்டும். 2. இவ்வுரைப் பகுதி நிமிடத்திற்கு 90 சொற்கள் (மூன்று எழுத்துக்கள் கொண்டது ஒரு சொல் என்று கணக்கிடும் முறையில்) வீதம், நிமிடப் பகுதிகளாகவும், ஒவ்வொரு நிமிடப் பகுதியும் மீண்டும் கால் நிமிடப் பகுதிகளாகவும் குறிக்கப்பட்டுள்ளது. படிப்பவர், வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தை வைத்துக் கொண்டு, படிக்கும்பொழுதே ஒவ்வொரு கால் நிமிடத்திலும் மொழுவின் வேகம் சரியாக உள்ளதா என்பதைக் கவனிக்க வேண்டும்.

படிக்கப்படும் கற்பனைக் கடிதங்கள் முதலியவற்றின் குறிப்புகளைச் சுருக்கெழுத்தில் எழுதிக் கொள்ள வேண்டுமென்றும்,

3. படிக்கப்படும் சுற்பண்க அடித்துவன் முதல்பட்டுற்ற வகையில், தேவைப்படும் இடங்களில் கையொப்படுடுவதற்கேற்ப, உரிய படிவத்தில் விரிவாக்க வேண்டும் என்றும் தேர்வு எழுதுவோர்க்கு மொழிவுக்கு முன்னரே தெரிவிக்க வேண்டும்.
4. ஒவ்வொரு வினாவின் எண்ணையும் படிக்க வேண்டும். ஆனால், ஒவ்வொரு வினாவிற்கும் ஒதுக்கப்பட்டுள்ள மதிப்பெண்கள் மொழிவிற்குப் பின்னர்தான் தேர்வு எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்கப்பட வேண்டும்.

5. படிக்க ஆரம்பிக்கும் முன்னரே, படிப்பவர் வினாடி முள் கொண்ட கைக்கடிகாரத்தின் உதவியுடன் உரைப்பகுதி முழுவதையும் படித்துப் பார்த்து, குறிப்பிட்ட வேகத்தில் படிப்பதற்குத் தம்மைச் சரிப்படுத்திக் கொள்ள வேண்டும். 6. விடை எழுத அனுமதிக்கப்பட்ட நேரம் முடிந்தவுடன், தேர்வு எழுதுவோர் தாங்கள் குறிப்பேட்டையும், விடைத்தாளையும் ஒன்றாக இணைத்துக் கண்காணிப்பாளரிடம் கொடுக்க வேண்டும். எழுதிய சுருக்கெழுத்துக்

கருக்கெழுத்துத் திறனுக்காக ஐந்து மதிப்பெணக்ள் ஒதுக்கப்பட்டுள்ளன என்று மொழிவுக்கு முன்னரே தேர்வு

எழுதுவோர்க்குத் தெரிவிக்க வேண்டும்.

8. "விரிவெழுத்தில் எழுதும்போது, கையெழுத்து தெளிவாக இருப்பதுடன், வரிகளுக்கிடையே உரிய இடைவெளி இருக்க வேண்டும்" என்று தேர்வு எழுதுவோர்க்கு அறிவிக்கப்பட வேண்டும்.

காஞ்சிபுரம் மாவட்டம், வாலாஜாபாத் ஊராட்சி ஒன்றிய அலுவலகத்திற்கு, புதிய ஊராட்சி ஒன்றிய அலுவலகக் கட்டடம் கட்டும் பணியினை மே/ற்கொள்ள மூடிமுத்திரையிட்ட ஒப்பந்தப்புள்ளிகள் வரவேற்கப்படுகின்றன. அப்பணிக்கான மதிப்பீடு 300 லட்சம் தொகை ளூபாய். பிணை வைப்புத் மு//ன்று லட்சம் ரூபாய் ஒப்பந்தப்புள்ளி நமூனாக்களை இரண்டாயிர<u>த்து</u> பத்தொன்பதாம் ஆண்டு ஜனவரி 10ஆம் நாள் முதல் 30 ஆம் நாள் வரை பெ///ற்றுக்கொள்ளலாம். பூர்த்தி செய்யப்பட்ட நமூனாக்கள் முப்பத்தி ஒன்றாம் நாள் பிற்பகல் மூன்று மணிவரை பெறப்பட்டு, அன்றே நான்கு மணிக்குத் திறக்(1)கப்படும். இதுகுறித்து காஞ்சிபுரம் மாவட்ட, ஊரக வளர்ச்சி முகமை இணை இயக்குநர்

வெளியிடுகின்ற ஒப்பந்தப்புள்ளி அறிவிப்பு தயாரிக்கவும்./

(மதிப்பெண்கள் 20)

2. சென்னை. தேசிய திறந்தவெளிப் உதவியாளர் பள்ளியில் இளநிலை பணியிடத்திற்கு விண்ணப்பங்கள் வரவேற்கப்படுகின்றன. ஊதிய விகிதம் ளூ//பாய் இருபதினாயிரம் முதல் அறுபதாயிரம் வரை. இருபத்தி ஏழு வயதிற்குள் இருக்க வேண்டும். பிளஸ் 2 தேர்ச்சியுடன் கணிணியில் கட்டச்சு செ///ய்யும் திறன் பெற்றிருக்க வேண்டும். விண்ணப்பங்கள் இரண்டாயிரத்து பத்தொன்பதாம் ஆண்டு மே மாதம் பத்தாம் நாளுக்குள் பள்ளி முதல்வர் என்ற முக(2)வரிக்கு அனுப்பப்பட வேண்டும். முதல்வர் வெளியிடும் விளம்பரம் தயார் செய்யவும்.

(மதிப்பெண்கள் 15)

திருப்புக...

198/9 - 3

3. சென்னை, "தினமணி" ஆசிரியருக்குக் கீழ்க்கண்டவாறு கடித/ம் வரைக: சென்னை, தாம்பரம் அருகில் உள்ள பெருங்களத்தூர் வேகமாக வளர்ச்சி அடைந்துவருகிறது. வெளியூர் பேருந்துகள் பெருங்களத்தூரைக் கடந்து// செல்வதால், பல்லாயிரக்கணக்கான மக்கள் இங்கு குடியேறிய வண்ணம் உள்ளனர். ஆனால் இங்கு அரசு நூலகம் அமைக்கப்படாதது ஒரு குறை. எனவே, பா///ரதி அவென்யூ பிரதான சாலையில் ஒரு நூலகம் திறப்பதற்கு சம்பந்தப்பட்ட துறை அதிகாரிகள் நடவடிக்கை எடுக்க வேண்டும்.

(மதிப்பெண்கள் 10)

 தண்டையார்பேட்(3)டையைச் சேர்ந்த ஒருவர் ஒரு தனியார் மருத்துவமனையில் செவிலியராகப்

பணியாற்றி வந்தார். வீட்டில் அவர் உள்ள மின்சார அடுப்பில் வெந்நீர் வைப்/பதற்காக ஸ்விச்சைப் போட்டபோது, அதில் எற்பட்டிருந்த மின் கசிவின் காரணமாக, அவர்மீது மின்சாரம் பாய்ந்தது. பலத்த காயமடைந்த அவரை மீட்டு,// அருகிலிருந்த தனியார் ஒரு மருத்துவமனைக்குக் கொண்டு சென்றனர். அவரைப் பரிசோதித்த மருத்துவர்கள் அவர் இறந்து விட்டதாகத் தெரிவித்///தனர். இது தொடர்பாக காவல் துறையினர் வழக்குப் பதிவு செய்து விசாரணை நடத்தி வருகின்றனர், விபத்தை நேரில் பார்த்ததாக அறிக்கை தயாரிக்கவும்.(4) (மதிப்பெண்கள் 10)